
Zasiłek celowy  

Jest to świadczenie fakultatywne przyznawane na zaspokojenie niezbędnej potrzeby bytowej, 

a w szczególności na pokrycie części lub całości kosztów zakupu żywności, leków i leczenia, 

ogrzewania, w tym opału, odzieży, niezbędnych przedmiotów użytku domowego, drobnych 

remontów i napraw w mieszkaniu, a także kosztów pogrzebu. 

Osobom bezdomnym i innym osobom nie posiadającym dochodu oraz możliwości uzyskania 

świadczeń zdrowotnych może być przyznany zasiłek celowy na pokrycie części lub całości 

wydatków na świadczenia zdrowotne. 

Zasiłek celowy może być przyznany również w formie biletu kredytowanego. 

Zasiłek celowy może być przyznany również w celu realizacji postanowień kontraktu 

socjalnego. Wówczas może być wypłacany niezależnie od dochodu, przez okres do 2 miesięcy 

od dnia, w którym osoba objęta kontraktem socjalnym, w trakcie jego realizacji, stała się osobą 

zatrudnioną. 

 

Zasiłek celowy na pokrycie wydatków powstałych w wyniku zdarzenia losowego 

Świadczenie to może być przyznane osobie albo rodzinie, które poniosły straty w wyniku 

zdarzenia losowego. W takim przypadku może być przyznany niezależnie od dochodu i może 

nie podlegać zwrotowi. 

 

Zasiłek celowy na pokrycie wydatków związanych z klęską żywiołową lub ekologiczną 

Świadczenie to może być przyznane osobie albo rodzinie, które poniosły straty w wyniku klęski 

żywiołowej lub ekologicznej. W takim przypadku może być przyznany niezależnie od dochodu 

i może nie podlegać zwrotowi. 

 

Specjalny zasiłek celowy 

Świadczenie może być przyznane w szczególnie uzasadnionych przypadkach osobie albo 

rodzinie o dochodach przekraczających kryterium ustawowe - w wysokości nieprzekraczającej 

odpowiednio kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej lub rodziny. 

Świadczenie to nie podlega zwrotowi. 

 

Zasiłek celowy na zasadach zwrotu 

Świadczenie to może być przyznane w szczególnie uzasadnionych przypadkach osobie albo 

rodzinie o dochodach przekraczających kryterium dochodowe, ale pod warunkiem zwrotu 

części lub całości kwoty zasiłku. 

 

Zasiłek stały  

Zasiłek stały przysługuje: 

1. pełnoletniej osobie samotnie gospodarującej, niezdolnej do pracy z powodu wieku lub 

całkowicie niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód jest niższy od kryterium dochodowego 

osoby samotnie gospodarującej; 

2. pełnoletniej osobie pozostającej w rodzinie, niezdolnej do pracy z powodu wieku lub 

całkowicie niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód, jak również dochód na osobę  

w rodzinie są niższe od kryterium dochodowego na osobę w rodzinie. 

Zasiłek stały ustala się w wysokości: 

1. w przypadku osoby samotnie gospodarującej - różnicy między kryterium dochodowym 

osoby samotnie gospodarującej a dochodem tej osoby, z tym że kwota zasiłku od dnia 

1 stycznia 2025 r. nie może być wyższa niż 1 229 zł miesięcznie. 

2. w przypadku osoby w rodzinie - różnicy między kryterium dochodowym na osobę w 

rodzinie a dochodem na osobę w rodzinie. 

Kwota zasiłku stałego nie może być niższa niż 100 zł miesięcznie. 



W przypadku zbiegu uprawnień do zasiłku stałego i renty socjalnej, świadczenia 

pielęgnacyjnego, specjalnego zasiłku opiekuńczego, dodatku z tytułu samotnego 

wychowywania dziecka i utraty prawa do zasiłku dla bezrobotnych na skutek upływu 

ustawowego okresu jego pobierania lub zasiłku dla opiekuna, zasiłek stały nie przysługuje 

Osobę przebywającą w domu pomocy społecznej lub ubiegającą się o przyjęcie do niego uznaje 

się za osobę samotnie gospodarującą, jeżeli przed przyjęciem do domu pomocy społecznej lub 

rozpoczęciem oczekiwania na miejsce w takim domu była uprawniona do zasiłku stałego. 

Przy ustalaniu uprawnienia oraz wysokości zasiłku stałego do dochodu nie wlicza się kwoty 

zasiłku okresowego. 

 

Zasiłek okresowy  

Zasiłek okresowy przysługuje w szczególności ze względu na długotrwałą chorobę, 

niepełnosprawność, bezrobocie, możliwość utrzymania lub nabycia uprawnień do świadczeń  

z innych systemów zabezpieczenia społecznego: 

1. osobie samotnie gospodarującej, której dochód jest niższy od kryterium dochodowego 

osoby samotnie gospodarującej; 

2. rodzinie, której dochód jest niższy od kryterium dochodowego rodziny. 

Zasiłek okresowy ustala się: 

1. w przypadku osoby samotnie gospodarującej - do wysokości różnicy między kryterium 

dochodowym osoby samotnie gospodarującej a dochodem tej osoby, z tym że 

miesięczna kwota zasiłku nie może być wyższa niż kwota kryterium dochodowego na 

osobę w rodzinie; 

2. w przypadku rodziny - do wysokości różnicy między kryterium dochodowym rodziny 

a dochodem tej rodziny. 

Kwota zasiłku okresowego nie może być niższa niż 50 % różnicy między: 

1. kryterium dochodowym osoby samotnie gospodarującej a dochodem tej osoby; 

2. kryterium dochodowym rodziny a dochodem tej rodziny. 

Kwota zasiłku okresowego nie może być niższa niż 20 zł miesięcznie. 

W przypadku podjęcia zatrudnienia przez osobę objętą kontraktem socjalnym pobierającą 

zasiłek okresowy, może być on wypłacany nadal niezależnie od dochodu, do dnia wynikającego 

z decyzji przyznającej zasiłek okresowy, nie dłużej jednak niż do 2 miesięcy od dnia, w którym 

osoba została zatrudniona.  

Okres, na jaki jest przyznawany zasiłek okresowy, ustala ośrodek pomocy społecznej na 

podstawie okoliczności sprawy. 

Rada gminy, w drodze uchwały, może podwyższyć minimalne kwoty zasiłku okresowego. 

Zasiłek okresowy na zasadach zwrotu 

Zasiłek okresowy może być przyznany w szczególnie uzasadnionych przypadkach osobie albo 

rodzinie o dochodach przekraczających kryterium dochodowe, ale pod warunkiem zwrotu 

części lub całości kwoty zasiłku. 

 

Program „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028  

Program „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024–2028 zapewnia wsparcie finansowe gmin 

w udzieleniu pomocy w formie posiłku, świadczenia pieniężnego w postaci zasiłku celowego 

na zakup posiłku lub żywności albo świadczenia rzeczowego w postaci produktów 

żywnościowych. Celem Programu w ramach modułu 1 jest zapewnienie posiłku dzieciom, 

uczniom i młodzieży z terenu Gminy Brzeźnio. Celem Programu jest również ograniczenie 

zjawiska niedożywienia dzieci i młodzieży z rodzin o niskich dochodach lub znajdujących się 

w trudnej sytuacji i wymagających wsparcia. Realizacja Programu ma służyć także poprawie 

stanu zdrowia dzieci i młodzieży oraz kształtowaniu właściwych nawyków żywieniowych. 

Program „Posiłek w szkole i w domu” zapewnia pomoc zarówno osobom starszym, 



niepełnosprawnym, o niskich dochodach, jak i dzieciom, które wychowują się w rodzinach 

znajdujących się w trudnej sytuacji. Program przewiduje wsparcie finansowe gmin  

w udzieleniu pomocy w formie posiłku, świadczenia pieniężnego w postaci zasiłku celowego 

na zakup posiłku lub żywności oraz świadczenia rzeczowego w postaci produktów 

żywnościowych.  

 

MODUŁ DLA DZIECI I MŁODZIEŻY 

Ze środków przekazywanych w ramach Programu gminy udzielają wsparcia osobom 

spełniającym warunki otrzymania pomocy wskazane w ustawie z dnia 12 marca 2004 r.  

o pomocy społecznej                                    

1) dzieciom do czasu podjęcia nauki w szkole podstawowej, 

2) uczniom do czasu ukończenia szkoły ponadpodstawowej 

– w formie posiłku, świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności albo świadczenia 

rzeczowego w postaci produktów żywnościowych. 

Pomoc w formie dożywiania dzieci w szkole przysługuje rodzinom, w których dochód netto w 

przeliczeniu na osobę w rodzinie nie przekracza kwoty 1 646,00 zł co stanowi 200 % sumy 

kwot kryterium dochodowego na osobę w rodzinie, określonego w art. 8 ust. 1 ustawy o pomocy 

społecznej. 

 

MODUŁ DLA DOROSŁYCH  

Ze środków przekazywanych w ramach Programu wsparcie w postaci posiłku, świadczenia 

pieniężnego na zakup posiłku lub żywności, świadczenia rzeczowego w postaci produktów 

żywnościowych przysługuje osobom spełniającym warunki otrzymania pomocy wskazane  

w ustawie z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej oraz spełniającym kryterium 

dochodowe w wysokości 200% kryterium, o którym mowa w art. 8 ww. ustawy, osobom i 

rodzinom znajdującym się w sytuacjach wymienionych w art. 7 ustawy z dnia 12 marca 2004 

r. o pomocy społecznej. Pomoc w ramach programu otrzymają osoby o niskich dochodach, 

których dochód nie przekracza: 2020 zł – dla osoby samotnie gospodarującej i 1646 zł – dla 

osoby w rodzinie. 

W przypadku ubiegania się o pomoc należy w siedzibie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 

w Brzeźniu złożyć wniosek o pomoc (druki do pobrania w siedzibie GOPS). 

Do wniosku w zależności od posiadanych dochodów należy dołączyć: 

• dokumenty potwierdzające wysokość dochodów netto za miesiąc poprzedzający 

miesiąc złożenia wniosku (zaświadczenie od pracodawcy, decyzja lub odcinek od renty, 

decyzja lub odcinek od emerytury); 

• zaświadczenie o posiadaniu gospodarstwa rolnego; 

• w przypadku, gdy w rodzinie są osoby niepełnosprawne lub długotrwale chore aktualne 

orzeczenie o stopniu niepełnosprawności; 

• osoby prowadzące działalność gospodarczą – zaświadczenie z Urzędu Skarbowego  

o formie opodatkowania, zaświadczenie lub oświadczenie o uzyskanym dochodzie. 
 


